

CONTRATO Nº 064/2019
2º TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2019 QUE
ENTRE SI CELEBRAM MUNICIPIO DE GAMELEIRA E
A EMPRESA DANILO S DA SILVA ROCCO – ME, NA
FORMA ABAIXO:

O **MUNICIPIO DE GAMELEIRA** com sede e foro em Pernambuco, localizada à Rua José Barradas, nº 95, Gameleira-PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 11.343.902/0001-47, neste ato representada pela Prefeita Municipal, a Sr^a. **VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA**, brasileira, casada, empresária, inscrita no RG sob o nº 2.125.766 SDS/PE, CPF nº 333.277.854-48, nomeada por meio da Ata da Sessão de Posse, datada em 01/01/2017, portadora da Carteira de Identidade nº 1.382.882 SSP/PE, CPF nº 105.049.664-72, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, na qualidade de **CONTRATANTE** e a empresa **DANILO S DA SILVA ROCCO – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **20.916.073/0001-35**, estabelecida à Rua Treze de maio, 29, São José - Palmares/PE, CEP 55.540.000, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **DANILO SERGIO DA SILVA ROCCO**, portador (a) da carteira de identidade nº 7639003, expedida pela SDS/PE, CPF nº 076.308.894-37, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 016/2019**, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 009/2019** e **Ata de Registro de Preços nº 014/2019**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, **TÊM ENTRE SI JUSTO E ACORDADO**, celebrarem o presente **2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO** mediante as seguintes Cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo é referente ao **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DA GAMELEIRA.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO

2.1 Será acrescido do contrato supracitado o percentual de 22,04% (vinte e dois virgula quatro por cento), perfazendo o valor total de **R\$ 136.952,83 (cento e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	TOTAL QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Caderno de desenho aspiral grande. Tamanho 275x200 mm - 96 folhas	tilibra	Unidade	500	R\$8,99	R\$4.495,00
2	Pasta do Aluno. Papel offset 180g/m², amarela	bahia	Unidade	500	R\$0,90	R\$450,00
3	Cola branca escolar atóxica base em pva lavável embalagem com 90g c/ bico dosador cx com 06.	glinorte	Caixa(12un)	125	R\$7,40	R\$925,00
4	Cola de isopor 90ml pct com 06 unid.	glinorte	Unidade	75	R\$18,39	R\$1.379,25
5	Cola branca líquida atóxica embalagem de 1kg	piratininga	Unidade	75	R\$9,97	R\$747,75
6	Cola com glíter atóxico embalagem de 25g cx c/6 cores	koala	Caixa	50	R\$8,19	R\$409,50
7	Bastão de cola quente grossa. Adesivo termoplástico de uso geral, composto de E.V.A , resina vegetal e taquificante à base de petróleo e pigmento. Diâmetro: 11,2mm, Comprimento: 30 Cm	nexel	Unidade	200	R\$1,05	R\$210,00
8	Bastão de cola quente fina. Adesivo termoplástico de uso geral, composto de E.V.A , resina vegetal e taquificante à base de petróleo e pigmento. Diâmetro: 7mm, Comprimento: 30 Cm	bufalo	Unidade	200	R\$1,01	R\$202,00
9	Cola de contacto para EVA tipo broncoplast 75g	brascoplast	Unidade	500	R\$4,08	R\$2.040,00
10	Fita decorativa de cetim nº 2 diversas cores	progresso	Peças	13	R\$3,14	R\$39,25
11	Fita decorativa de cetim nº 3 diversas cores	progresso	Peças(rolo)	13	R\$4,08	R\$51,00
12	Borracha branca nº 60, tipo ponteira de lápis, cx c/100	mercur	Caixa	38	R\$16,05	R\$601,88
13	Borracha duas cores vermelha e azul cx c/ 40	mercur	Caixa	25	R\$24,34	R\$608,50
14	Caderno ¼espiral com 48 fls de linha capa dura divs estampas e cores pct c/20 unid.	tilibra	Pacote	250	R\$25,28	R\$6.320,00

15	Caderno ¼espiral com 96 fls capa dura divs cores pct c/ 5	jandaia	Unidade	125	R\$10,18	R\$1.272,50
16	Caderno universitário em espiral 96 fls e capa dura pct c/4unid	jandaia	Unidade	250	R\$50,22	R\$12.555,00
17	Caneta esferográfica AZUL -corpo de plástico transparente com esfera de tungstênio caixa com 50 unid. Divs cores	compacto	Caixa	38	R\$29,30	R\$1.098,75
18	Caneta esferográfica PRETA - corpo de plástico transparente com esfera de tungstênio caixa com 50 unid. Divs cores	compacto	Caixa 12un	38	R\$28,97	R\$1.086,38
19	Caneta esferográfica VERMELHA - corpo de plástico transparente com esfera de tungstênio caixa com 50 unid. Divs cores	compacto	Caixa	25	R\$29,30	R\$732,50
20	Estilete cabo de plástico regido em lâmina de acarbonato 9mm, cx com 24 unidade	brw	Unidade	75	R\$22,91	R\$1.718,25
21	Fita durex 12x30mm pct com 10 unidades	adelbras	rolo	75	R\$6,13	R\$459,75
22	Fita empacotamento transparente 45x50 pct com 4 unidades	eurocel	rolo	150	R\$16,65	R\$2.497,50
23	Fita adesiva dupla face pct com 8 unidades	adelbras	rolo	75	R\$27,90	R\$2.092,50
24	Folha de emborrachado EVA medindo 90cmx180cm divs cores (Vermelho+verde+preto+amarelo+azul+branco+bege ...). Pacote com 05 unid.	ibel	und	2.000	R\$16,45	R\$32.900,00
25	Pincel atômico carga descartável cx com 12 unidades divs. cores	brw	Caixa	13	R\$26,33	R\$329,13
26	Pincel atômico recarregável escrita grossa com base de álcool, cx com 12 unidades divs. Cores	brw	Caixa	13	R\$36,45	R\$455,63
27	Marcador para quadro branco recarregável cx c/12 unidades Azul+preto	gramp line	Caixa	200	R\$25,38	R\$5.076,00
28	Tinta para reabastecedor do marcador de quadro branco Azul+preto	gramp line	Unidade	375	R\$2,68	R\$1.005,00
29	CARTOLINA guache, em cores diversas, medindo (65 X 38) cm.	bahia	Unidade	375	R\$0,87	R\$326,25
30	Papel ofício A4 branco caixa com 10 resmas	ecoquality	resma	75	R\$107,89	R\$8.091,75
31	PAPEL sulfite formato A4, (210,0 x 297,0)mm, gramatura de 75g/m², cores diversas, embalagem em papel plastificado resistente a umidade, com 100 folhas.	report	caixa	13	R\$104,32	R\$1.304,00
32	Papel camurça tamanho 60x40 cores divs pct com 25 fls	reipel	Pacote	100	R\$20,71	R\$2.071,00
33	Papel crepom medindo 48x2m divs cores	vmp	Unidade	750	R\$0,66	R\$495,00
34	Papel de presente medindo 50x60cm estampa variadas pct com 40 unidades	pegon	Pacote	250	R\$9,86	R\$2.465,00
35	Papel celofone medindo 80x60 divs cores pct c/50	vmp	Pacote	50	R\$36,03	R\$1.801,50
36	Papel laminado tamanho 48x60 60gr pct com 40 unid.	reipel	Unidade	125	R\$31,45	R\$3.931,25
37	Papel madeira 66x96 pacote c/100 fls	reipel	Pacote	25	R\$51,51	R\$1.287,75
38	Papel pautado pct c/400 fls	astral	Pacote-10	8	R\$32,15	R\$241,13
39	Papel fotográfico A4 230gr	nexel	Pacote-50	25	R\$24,24	R\$606,00
40	Papel fotográfico A4 180gr	nexel	Pacote-20	25	R\$5,87	R\$146,75
41	Cartolina várias cores pct c/ 100	anin	Pacote	25	R\$44,01	R\$1.100,25
42	Papel fotográfico adesivo A4 pct c/20 fls	nexel	Pacote	25	R\$10,49	R\$262,25
43	Pasta polionda escolar 315x226x55mm varias cores	aloplast	Unidade	50	R\$3,15	R\$157,50
44	Lápis de cor medindo 17,5 cm cada caixa com 12 unidades.	serelepe	Caixa	625	R\$4,20	R\$2.625,00
45	Lápis com borracha, tipo ponteira, cx com 12 unid.	leo e leo	Caixa	50	R\$2,88	R\$144,00

46	Pilha alcalina tamanho palito cartela c/o2 unidades	maxprint	Unidade	5	R\$7,08	R\$35,40
47	Pilha alcalina tamanho médio cartela c/o2 unidades	maxprint	Cartela	3	R\$10,73	R\$26,83
48	Pilha alcalina tamanho Grande cartela c/o2 unidades	maxprint	Cartela	3	R\$16,68	R\$41,70
49	Apontador retangular simples de boa qualidade cx c/24 unid. Sem deposito.	maxprint	Caixa	25	R\$24,78	R\$619,50
50	Régua em poliestireno de 50cm cristal c/ escala de precisão pct com 10 unid.	waleu	Unidade	125	R\$20,88	R\$2.610,00
51	Percevejo latonado caixa c/ 100 unid.	acc	Caixa	25	R\$2,57	R\$64,25
52	Reabastecedor para pincel atômico tinta a base de álcool cx com 12 unid. Divs cores.	radex	Caixa	13	R\$38,14	R\$476,75
53	Tinta guache pote com 250 ml divs cores	koala	Unidade	500	R\$3,87	R\$1.935,00
54	Areia dourada pct com 500gr	lantecor	Pacote	8	R\$5,24	R\$39,30
55	Areia prateada pct 500gr divs cores	lantecor	Pacote	15	R\$5,66	R\$84,90
56	Pistola de cola quente p/ bastão de silicone grande	classe	Unidade	25	R\$14,85	R\$371,25
57	Pistola de cola quente p/ bastão de silicone pequena	bufalo	Unidade	25	R\$10,65	R\$266,25
58	Elástico com 2 cm peça com 100mt	real	Peças	13	R\$5,56	R\$69,50
59	Elástico com 4cm peça com 100m	real	Peças	13	R\$7,34	R\$91,75
60	Apagador para quadro branco	radex	Unidade	250	R\$3,87	R\$967,50
61	Massa de modelar plastilina com 120g 12 cores caixa com 6 unid.	injax pen	Caixa	250	R\$17,15	R\$4.287,50
62	Palito de picolé pct/100	theoto	Pacote	13	R\$2,51	R\$31,38
63	Palito para churrasco pct/100	theoto	Pacote	13	R\$6,19	R\$77,38
64	TNT 60gr peça com 50m cores variadas. Vermelho+azul+amarelo+verde+preto+rosa+branco	dub flex	Rolo	25	R\$56,87	R\$1.421,75
65	Tesoura universal 17cm em lamina de aço inox com cabo grosso	brw	Unidade	13	R\$4,20	R\$52,50
66	Tesoura escolar sem ponta caixa com 20 unid.	brw	Unidade	125	R\$36,45	R\$4.556,25
67	Folha de Emborrachado EVA 40cmx48cm Estampado pct com 10	ibel	Unidade	250	R\$12,54	R\$3.135,00
68	Folha de Emborrachado EVA 40cmx48cm c/gliterpct com 10	ibel	Pacote	125	R\$16,68	R\$2.085,00
69	Placa de isopor 100x10	depron	Placas	75	R\$2,85	R\$213,75
70	Placa de isopor 100x15	depron	Placas	75	R\$4,24	R\$318,00
71	Placa de isopor 100x20	depron	Placas	75	R\$8,19	R\$614,25
72	Placa de isopor 100x25	depron	Placas	75	R\$6,78	R\$508,50
73	Papel colorset 120g, tamanho A4 - cores diversas	bahia	Pacote	125	R\$24,66	R\$3.082,50
75	Envelope colorido 10x7 cx c/100	celucat	Caixa	3	R\$21,93	R\$54,83
Valor Total						R\$136.952,83

CLÁUSULA TERCEIRA- DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o inciso II, do § 1º do Art. 57 e o inciso II, do § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA QUINTA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 064/2019**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

6.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 30 de Junho de 2020.

Prefeitura Municipal da Gameleira/PE
Verônica Maria de Oliveira Souza
Prefeita
P/ Contratante

DANILO S DA SILVA ROCCO – ME
CNPJ nº 20.916.073/0001-35
DANILO SERGIO DA SILVA ROCCO
(Representante Legal)
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

2. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

Rua José Barradas, 95 - Gameleira - PE
CNPJ: 11.343.902/0001-47 | Fone: 81 3679.1295
www.gameleira.pe.gov.br

